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ANOTACE

Teoretická část této práce je věnována popisu chloracetanilidových pesticidů, konkrétně

alachloru, acetochloru a metolachloru, a dále obsahuje obecné popisy metod odstraňování

pesticidů, jako jsou membránové procesy, fyzikálně-chemické a biologické procesy.

V experimentální části je nejprve popsán postup optimalizace podmínek fotokatalýzy

s modelovou látkou dimethylsulfoxidem. Na základě výsledků degradace dimethylsulfoxidu byly

poté k odstranění pesticidů z vodního prostředí použity fotokatalyzátory P25 a AV01. Nejhůře

degradovatelný byl acetochlor s účinností odstranění 70,61 – 93,09 %. Zbývající dva pesticidy

se degradovaly lépe, alachlor s účinností 92,36 – 97,48 % a metolachlor 93,7 – 98,17 %.

KLÍČOVÁ SLOVA

Fotokatalýza, degradace, chloracetanilidové pesticidy, oxid titaničitý

TITLE

Utilization Of Heterogeneous Photocatalysis For The Elimination Of Chloroacetanilide

Pesticides From Waters

ANNOTATION

In the theoretical part, this thesis deals with description of chloroacetanilide pesticides

specifically alachlor, acetochlor and metolachlor, and furthermore it includes general

descriptions of removal pesticides, such as membranes processes, physicochemical processes

and biological processes. At first, the experimental part contains description of procedure for

optimizing the conditions of photocatalysis with a model substance dimethylsulfoxide. Based

on the results of degradation of dimethylsulfoxide, the photocatalysts P25 and AV01 were used

for the removal pesticides from waters. The worst degradation occurred with acetochlor with

efficiency 70,61 – 93,09 %. The two remaining pesticides were degraded better, alachlor with

efficiency 92,36 – 97,48 % and metolachlor 93,7 – 98,17 %.
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SEZNAM ZKRATEK

BES Bioelektrochemický sanační systém

CB vodivostní pásmo (Conduction band)

CHSKCr chemická spotřeba kyslíku metodou dichromanu draselného

CYP3A cytochrom P-450 isoenzym 3A4

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

EAOP Elektrochemické pokročilé oxidační procesy

EF elektro-Fentonová reakce

ELISA metoda využívající imunochemické reakce s enzymatickou detekcí

(Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay)

EPA, USEPA Agentura pro ochranu životního prostředí (U.S. Environmental Protection

Agency)

EU Evropská unie

GS plynová chromatografie

HMPs hybridní membránové procesy

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

IC iontová chromatografie

MF mikrofiltrace

MS hmotnostní spektrometrie

MWCO nejmenší průměrná molekulová hmotnost částice (Molecular Weight Cut

Off)

NF nanofiltrace

PEF foto-elektro-Fentonová reakce

rpm revolutions per minute (otáčky za minutu)

RO reverzní osmóza

R1, R2 nerezový fotoreaktor 1, 2

TF triadimefon

TN triadimenol

UF ultrafiltrace

USA Spojené státy americké (United States of America)

UV ultrafialové záření (ultraviolet)

VB valenční pásmo (Valence band)
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ÚVOD

V dnešní době jsou jedním z velmi diskutovaných témat pesticidy. Mezi jejich kladné

stránky určitě patří jejich pozitivní přínos při pěstování různých obilnin, zeleniny a ovoce, a to

odstraňováním plevele, hub a hmyzu prostřednictvím herbicidů, fungicidů a insekticidů. Což

samozřejmě přináší usnadnění práce a zvýšené množství vypěstovaných surovin. Mezi stinné

stránky využívání pesticidů však patří jejich vlil na životní prostředí, kdy se mohou zbylá

rezidua vyskytovat v podzemních a povrchových vodách. Dále mají pesticidy při dlouhodobé

expozici negativní vliv na lidské zdraví, a taktéž i na zdraví zvířat.

Z tohoto důvodu proto existují metody, které se rutinně používají k odstranění pesticidů

z vod. Mezi známé metody patří např. membránové procesy (filtrace, reverzní osmóza a další),

fyzikálně-chemické metody (fotokatalýza, Fentonova reakce, ozonizace atd.) a biologické

procesy, kde hrají důležitou roli mikroorganismy. Je zapotřebí hledat stále nové metody, které

by v budoucnu proces odstraňování pesticidů z vod urychlily a usnadnily.

Nejpopulárnější metodou, která je využívána k odstraňování látek z vody za pomocí

slunečního nebo umělého záření, je fotokatalýza. Působením fotokatalyzátoru (TiO2 nebo ZnO)

dochází k postupné degradaci pesticidu, kdy vznikají látky méně toxické, a obsah je poté

změřen kapalinovou chromatografií s hmotnostním spektrometrem. Tímto způsobem byly

postupně proměřeny degradace všech chloracetanilidových pesticidů za použití UV-A záření.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Pesticidy

Jedná se o látky, které slouží převážně k ochraně plodin před škůdci a chorobami1,2.

Dochází k usmrcení široké škály nežádoucích organismů, jako jsou hmyz, plevel, hlodavci atd3.

Aplikují se na soukromé zahrady, zemědělské půdy a na další veřejné prostory1. Na celém světě

se používá více než 1 000 druhů pesticidů, aby se zajistilo, že nedojde k poškození nebo

k úplnému zničení potraviny prostřednictvím škůdců4.

Používání pesticidů je rizikové jak pro životní prostředí, tak i pro lidské zdraví. Musí být

nastavena rovnováha mezi jejich využíváním v zemědělství ve prospěch získávání více potravin

a ochranou přírody, resp. veřejným zdravím.2 Pesticidy jsou pro člověka toxické a mohou mít

jak akutní, tak i chronické účinky, v závislosti na způsobu expozice a na jejich množství.

Obecně například platí, že insekticidy bývají pro člověka více toxické než herbicidy. Každý

pesticid má různé vlastnosti a různé toxikologické účinky.4

1.1.1 Rozdělení pesticidů podle původu

A. Přírodní pesticidy

Jedná se o pesticidy izolované z přírodních zdrojů jako jsou rostliny nebo

mikroorganismy. Nejčastěji používané jsou rotenon, pyrethrin, neem a nikotin.3

B. Syntetické pesticidy

Syntetické pesticidy jsou látky umělé vytvořené člověkem. Jedná se o nejrozšířenější

pesticidy na světě. Podle studií jsou syntetické organické a anorganické pesticidy v přírodě

velmi stabilní a dochází k jejich akumulaci.3
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1.1.2 Rozdělení pesticidů podle funkce

Mezi hlavní skupiny patří: fungicidy, herbicidy a insekticidy1.

1.1.2.1 Fungicidy

Jedná se o pesticidy, které slouží k hubení hub3. Používají se v práškové nebo

v kapalinové formě. Fungicidy se dělí podle funkce na:

2 Ochranné (profylaktické) jsou účinné pouze tehdy, jsou-li použity před vypuknutím infekce

(např. Sulfurus).

3 Systematické (terapeutikum) jsou rostlinou absorbovány bez poškození a dále

transportovány do tkání, kde působí toxicky; k eliminaci hub dochází až po infekci.

4 Hubící, které mohou po určitou dobu působit v nebo na hostiteli.1

Triadimefon (TF) je vysoce efektivní a typický triazolový fungicid, který se používá ke

kontrole růstu hub a padlí během pěstování plodin, ovoce a zeleniny. TF je jedním

z nejpoužívanějších pesticidů při pěstování ječmene. TF může být enzymaticky redukován na

triadimenol (TN), který se také používá jako fungicid.5 Struktury triadimefonu a triadimenolu

jsou znázorněny na Obr. 1.

Obr. 1: Vlevo struktura triadimefonu a vpravo triadimenolu 6

Fungicidy se dále dělí podle chemické povahy a mechanismu na halogenidy, amidy,

morfoliny, deriváty kyseliny karbamové, benzimidazoly a další1.
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1.1.2.2 Herbicidy

Slouží k odstranění plevele3. Používají se v různých formách, ve formě granulí,

kapaliny a fumigace1. Herbicidy jsou škodlivé jak pro člověka, tak i pro životní prostředí. Mají

negativní účinky jak na zvířata, tak i na rostliny. Herbicidy jsou potenciálně nebezpečné pro

živé organismy kvůli lipofilním vlastnostem, což vede k bioakmulaci v lipidovém

kompartmentu biota.7

Herbicidy mají takové vlastnosti, které jim umožní po počátečním kontaktu s rostlinou

se vstřebat a pak jsou transportovány do cílového místa, kde následuje poranění a smrt plevele

nebo rostliny8. Velká část zbytků herbicidů se z polí dostává do povrchových vod a následně


[…]


koncentrace degradovaných a stanovovaných pesticidů se pohybovala v řádu mg/l, koncentrace

stanovovaných OA a ESA produktů byla v řádu ng/l a nepodařilo se tak potvrdit, že právě tyto

produkty zůstávají v roztoku po degradaci samotné primární látky.

Obr. 37: Fotokatalýza metolachloru s P25 a AV01
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Tabulka 31: Vypočítané hodnoty při fotokatalýze metolachloru s P25

Fotokatalyzátor P25
Reaktor 1 Reaktor 2

Čas
degradace

[min]

Koncentrace
[mg/l]

Sm.
odchylka

[mg/l]

Odstraněno
[%]

Koncentrace
[mg/l]

Sm.
Odchylka

[mg/l]

Odstraněno
[%]

0/0 11,410 0,109 0 10,630 0,207 0

0/TiO2 10,404 0,339 8,82 10,842 0,642 0

15 7,654 0,311 32,92 6,782 0,058 36,20

30 5,468 0,039 52,08 4,532 0,063 57,37

45 4,213 0,141 63,08 2,917 0,039 72,56

60 3,328 0,136 70,83 2,486 0,059 76,61

75 2,504 0,118 78,06 1,583 0,045 85,11

90 1,939 0,046 83,01 1,125 0,040 89,41

105 1,541 0,064 86,50 0,766 0,002 92,79

120 1,126 0,061 90,13 0,454 0,131 95,73

150 0,855 0,022 92,51 0,323 0,009 96,96

180 0,576 0,005 94,95 0,194 0,002 98,17

Tabulka 32: Vypočítané hodnoty při fotokatalýze metolachloru s AV01

Fotokatalyzátor AV01
Reaktor 1 Reaktor 2

Čas
degradace

[min]

Koncentrace
[mg/l]

Sm.
odchylka

[mg/l]

Odstraněno
[%]

Koncentrace
[mg/l]

Sm.
Odchylka

[mg/l]

Odstraněno
[%]

0/0 9,279 0,129 0 9,354 0,071 0

0/TiO2 9,075 0,486 2,20 8,537 0,110 8,74

15 7,953 0,580 14,29 7,408 0,451 20,81

30 6,543 0,404 29,49 6,701 0,188 28,36

45 5,656 0,174 39,04 5,887 0,302 37,07

60 4,630 0,098 50,10 5,030 0,268 46,23

75 3,583 0,179 61,39 4,286 0,040 54,19

90 3,415 0,065 63,20 3,876 0,161 58,57

105 2,489 0,264 73,18 2,747 0,098 70,63

120 1,513 0,027 83,70 2,024 0,059 78,36

150 0,647 0,013 93,03 1,105 0,043 88,19

180 0,199 0,023 97,85 0,589 0,098 93,70
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5 ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se zabývala možností využití heterogenní fotokatalýzy k

odstraňování pesticidů z vodního prostředí. V teoretické části byly nejdříve popsané

chloracetanilidové pesticidy a jejich základní vlastnosti, konkrétně alachloru, acetochloru a

metolachloru. Dále byly popsány různé způsoby odstranění pesticidů z vod, zahrnující metody

membránové, fyzikálně-chemické a biologické.

V rámci optimalizace podmínek fotodegradace jsem pracovala s modelovou látkou

DMSO a se čtyřmi fotokatalyzátory na bázi TiO2: AV01, P25, P90 a PRETIOX. Nejprve byla

testována adsorpce DMSO na katalyzátor, zda nedochází k sorpci a k ovlivnění průběhu

fotokatalýzy. Z výsledků bylo zřejmé, že adsorpce prakticky neprobíhala a lze ji zanedbat. Poté

byl sledován vliv koncentrace fotokatalyzátoru (v rozmezí 0,5 - 4 g/l), intenzity UV-A lampy a

ozářené plochy, ve kterém fotokatalýza probíhá (reaktor R1 a reaktor R2). Vliv velikosti

ozářené plochy na průběh fotokatalýzy s určitými výjimkami odpovídal předpokladu, že větší

ozářená plocha povede ke zvýšení účinnosti degradace. Bohužel však tento vliv byl daleko

menší, než se očekávalo, na vině byla pravděpodobně nedokonalost míchání většího reaktoru a

s tím spojená špatné dispergace fotokatalyzátoru. Významný vliv na fotodegradaci měla

koncentrace použitého fotokatalyzátoru. Přestože u některých typů bylo dosaženo lepších

účinků degradace s koncentrací 3 g/l, byla pro experimenty s pesticidy zvolena koncentrace

1 g/l a to hlavně z ekonomických důvodů. Z testovaných fotokatalyzátorů byl jednoznačně

nejhorší PRETIOX, a proto byl z dalšího testování na pesticidech vyloučen. Jako druhý byl

vyloučen typ P90, zde to však nebylo z důvodu špatných výsledků, (všechny tři zbylé typy

fotokatalyzátorů se ukázaly jako dostatečně účinné) ale proto, že typ P25 je daleko častěji

využívaný a AV01 byl zvolen z důvodu nižší ceny, a tudíž by mohl být zajímavou alternativou

k P25. Vliv intenzity záření byl zcela jednoznačný a pro další testování byla zvolena nejvyšší

intenzita záření, tj. 1,284 W/cm2 (v práci značeno jako intenzita 3).

U všech tří testovaných chloracetanilidových pesticidů došlo při použití

fotokatalyzátorů AV01 a P25 a obou reaktorů (R1, R2) k jejich degradaci, byť její míra byla

rozdílná. Nejhůř degradovatelný byl acetochlor, kdy po 180 minutách bylo odstraněno

70,61 – 93,09 % z původního množství pesticidu. Zbývající dva pesticidy se degradovaly lépe,

alachlor s účinností 92,36 – 97,48 % a metolachlor 93,7 – 98,17 %.
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