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Předložená diplomová práce Bc. Adély Jakubů je zaměřena na využití heterogenní

fotokatalýzy k odstraňování chloracetanilidových pesticidů z vod.

V teoretické části práce se autorka nejprve zabývá problematikou pesticidů (rozdělení,

využití, ovlivnění složek životního prostředí). V dalších kapitolách se pak zabývá metodami,

které jsou využitelné k odstranění pesticidů. Důraz je v práci kladen na tzv. pokročilé oxidační

procesy, mezi které patří také heterogenní fotokatalýza. V experimentální části jsou uvedeny

chemikálie, vybavení a postupy, které diplomantka během své práce použila. Ve výsledkové a

diskuzní části pak Bc. Jakubů uvádí a diskutuje dosažené výsledky.

Jak v průběhu zpracování rešeršní části práce, tak i při provádění experimentů

v laboratoři projevila diplomantka velkou míru snahy, pracovitosti a samostatnosti. Dále je

potřeba zmínit, že se diplomantka podílela na řešení projektu TJ04000226 (TA ČR, Program

na podporu aplikovaného výzkumu ZÉTA) a některé z výsledků diplomové práce byly využity

v rámci řešení tohoto projektu.

Závěrem konstatuji, že studentka zadání diplomové práce splnila. Diplomovou práci

doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm „A“.
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